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■审计工作能够让一个地方获得更好的发展。新快报记者 夏世焱/摄 （资料照片）

广东2021年审计工作报告显示

7月27至28日，广东省十三届人大常委会第四十五次会议在广州召开，2021年度省
级预算执行和其他财政收支的审计工作报告（简称“报告”）提请大会审议。报告
显示，2021年部分转移支付资金
下达时间晚
于规定，有30.92亿元
省级一般性转移支付和61.69亿元省级专项转移支付
未按规定在省人大批准预算30天和60天内下达。

■新快报记者 黄闻禹

部分专项资金管理不到位

报告显示，审计部门审计了省级预算执行情况和决算草案，审计结果表明，省财政
厅等有关部门单位2021年度省级预算执行和财政管理情况良好，但也有一些主要问
题存在。

例如，部分转移支付下达时间晚于规定。有30.92亿元省级一般性转移支付和61.69
亿元省级专项转移支付未按规定在省人大批准预算30天和60天内下达，其中最长的
分别为332天、338天；有33.91亿元中央转移支付
资金预算未在30日内转下达，其中最长的为145天，影响年度预算执行进度。部分
重大项目前期工作经费支出率较低。23个重大项目前期工作经费支出执行率仅为23
.42%，其中12个项目当年未支出，涉及金额0.64亿元。

在省级部门预算执行方面，审计部门对16个省级一级预算单位和48家所属单位进行
审计，共抽查财政资金177亿元。报告显示，有5个部门和3家所属单位，无预算、
超预算、超范围列支或转嫁公用经费、差旅费、职工福利费等，及违规发放补贴补
助，涉及
金额1170.51万元
。有8个部门和2家所属单位的项目存
在未编制政府采购预算
、违规设定招标条件、未履行政府采购程序等问题，涉及金额3.35亿元。7个部门
存在库外安排项目、下达任务清单中指定项目、未按规定用途使用资金、未按要求
公开专项资金相关信息等专项资金分配使用管理不到位问题，涉及16项政策任务共
计61.31亿元。
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10家医院设备不能及时使用

报告围绕中央一系列重大战略、重大部署和广东省“1+1+9”工作部署，在重大政
策措施落实跟踪审计中，重点反映了服务宏观调控
、保持经济平稳运行相关政策落实审
计，促进高质量发展、科技创新相关政策落实审计等内容。

其中，审计部门审计了广东省实验室2017年启动以来的建设运行，发现省实验室尚
未建立建设期满后经费支持机制、建设任务推进缓慢、人才引进困难等问题。截至
2021年7月，有13家省实验室存在尚未完成永久场地选址规划、取得实验室建设所
需场地，或未按计划开展基本建设，未购置科研仪器设备、搭建科研平台等问题；
截至2021
年5月，有7家省实验室尚未正式引进科研人才，其中6家处在粤东粤西粤北地区。

审计发现，广东省第一期高水平医院建设存在专科建设任务重点不突出、部分建设
项目推进不力、部分新药Ⅰ期临床试验研究中心运行效率低下等问题。例如，有1
家自2018年建成后未开展过相关试验项目，有10家医院购置的设备不能及时投入
使用，涉及设备288台（套）、价值2.64亿元。

47家养老机构未享补贴补助

民生无小事，事关人民群众的幸福感、获得感、安全感。审计部门审计了老旧小区
改造、农村集中供水、城区养老服务、公厕规划建设等事关群众切身利益的问题。

报告显示，有5个市的46家养老机构未向社会公开床位资源、服务项目收费等信息
；有7个市未按标准配套建设居家社区养老服务设施；有2个市的47家养老机构应享
未享运营补贴、床位补助257.95万元。

城区公厕建设方面，有2个市中心城区规划建设公厕数量低于国家最低标准（3座/
平方千米），缺口分别为145座和90座；有3个市的229座公厕未按时建成；有8个
市的69座公厕设施破损严重或未及时维修影响日常正常使用；有3个市的19座公厕
已建成但未及时投入使用。

此外，在食品安全方面，审计部门
审计了广州、东莞
等6个市食品安全
政策落实情况。有1个县56所学校
食堂未建成“互联网+
明厨亮灶”。有4个市的51所学校未按要求定期对饮用水设备或自备井进行安全卫
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生检查。有5个市的24所学校食堂和41家外卖平台商家厨房卫生不达标。

移送违纪违法问题线索181起

报告介绍，2021年省审计厅共出具审计移送处理书
105份，移送违纪违法问题线索181起，涉及人员1327人、移送金额27.33亿元。截
至目前，相关部门已处理人员592人。

移送事项主要集中在财政资金国有资源管理领域重大损失浪费问题（60起）、民生
领域侵害群众利益问题（39起）、生态文明建设领域污染破坏环境问题（17起）、
违反中央八项规定精神问题（11起）、其他方面违纪违法问题（54起）。

报告表示，对审计发现问题的整改力度进一步加强。截至2022年6月底，对上一年
度审计查出的1561个问题，要求立行立改的1053个问题已整改到位990个，要求
分阶段整改的已完成258个，要求持续整改的已完成49个，追责问责131人，整改
金额1285.12亿元，整改成效良好。
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